
  

DECIZIE NR. 100 / 2009

    privind soluţionarea contestaţiei nr. …
      formulată de S.C. … S.R.L. din …

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Dâmboviţa a fost sesizată 
de Direcţia Regională pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Bucureşti - 
Direcţia  Judeţeana  pentru  Accize  şi  Operaţiuni  Vamale  Dâmboviţa 
asupra contestaţiei nr. …, înregistrată la D.G.F.P. Dâmboviţa sub nr. … 
formulată de S.C. … S.R.L. din Târgovişte, str. …, bl. …, ap. …, judeţul 
Dâmboviţa, având codul unic RO…şi înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Dâmboviţa sub numărul …, reprezentată convenţional prin 
…. 

Contestaţia  a  fost  formulată  împotriva  Deciziei  pentru 
regularizarea  situaţiei  privind  obligaţiile  suplimentare  stabilite  de 
controlul vamal nr. 50 din data de … emisă în baza Procesului verbal de 
control nr. ….

Suma contestată  este  de … lei reprezentând  accesorii  pentru 
perioada …, aferente taxei pe valoarea adaugată stabilită suplimentar.

Contestaţia a fost formulată în termenul legal, poartă semnătura şi 
ştampila persoanei împuternicite, precum şi împuternicirea avocaţială în 
original  aşa  cum prevede art.  206  din  O.G.  92/2003 republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare.

Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 
205  şi  209  alin.  (1)  pct.  a)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
Procedură Fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Dâmboviţa este competentă să 
soluţioneze contestaţia formulată de S.C. … S.R.L. din Târgovişte.

I. În sustinerea contestaţiei se menţionează că organele vamale 
de control au procedat eronat la calcularea penalităţilor  de întârziere 
pentru  o  perioadă  anterioară  emiterii  procesului  verbal  de  control, 
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respectiv  …,  demers  ce  contravine,  în  opinia  petentei,  dispoziţiilor 
prevăzute de art.  111 alin.  2  din  O.G.  nr.  92/2003 privind Codul  de 
Procedură Fiscală. 

Faţă  de  cele  prezentate  petenta  solicită  anularea  parţială  a 
Deciziei  nr.  … şi  a  Procesului  verbal  de  control  în  sensul  înlăturării 
obligaţiilor fiscale accesorii de plată.  

II.  Prin  Decizia  pentru  regularizarea  situaţiei -  privind 
obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr… din data de 
…  emisă  de  către  Direcţia  Judeteană  pentru  Accize  şi  Operaţiuni 
Vamale Dâmboviţa au fost calculate obligaţii fiscale în sumă de … lei 
precum şi  accesorii  în  sumă de  … lei  pentru  …,  aferente  taxei  pe 
valoarea adaugată stabilită suplimentar. 

Prin  punctul  de  vedere  privind  soluţionarea  contestaţiei  se 
menţionează că  Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. … a fost întocmită în urma 
controlului  ulterior  al  declaraţiilor  vamale  cu  nr.  …  care  închide 
operaţiunea de leasing declarată cu …, respectiv nr. … care închide …. 
Faţă de cele prezentate, se propune respingerea contestatie.

Totodată  se  menţionează  că  nu  s-a  făcut  sesizare  penală  în 
această cauză.

III. Având  în  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele 
existente  la  dosarul  cauzei,  motivaţiile  contestatoarei  şi  în  raport  cu 
actele normative în vigoare, s-au reţinut următoarele:

Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  Dâmboviţa  a  fost 
investită să analizeze dacă suma contestată de … lei, reprezentând 
accesorii pentru perioada …, aferente taxei pe valoarea adaugată 
stabilită suplimentar, este corect stabilită.

În fapt, în urma controlului ulterior al declaraţiilor vamale cu nr. 
RS … care închide operaţiunea declarată cu … şi nr. … care închide 
operaţiunea declarată cu …, organele de control ale Direcţiei Judeţene 
pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Dâmboviţa au emis Decizia pentru 
regularizarea  situaţiei  privind  obligaţiile  suplimentare  stabilite  de 
controlul  vamal nr.  … din data de … prin care s-au calculat obligaţii 
vamale constând în taxă pe valoarea adăugată în sumă de … lei  şi 
majorări  şi  penalităţi  de întârziere în sumă de … lei.  Baza de calcul 
pentru stabilirea datoriei vamale aferente declaraţiilor vamale RS … şi 
RS … a fost stabilită prin diferenţa dintre valoarea reziduală calculată la 
data  înregistrării  sub  regim  suspensiv,  …  respectiv  ….  şi  valoarea 

                                                                www.mfinanţe.ro                                         A.V./decizii/15.10.2009
2/5 



reziduală  calculată  la  data  închiderii  operaţiunilor,  respectiv  ….  La 
aceste baze de calcul s-a calculat datoria vamală constând în taxă pe 
valoarea adăugată şi majorări de întârziere. 

Referitor la majorările de întârziere aferente datoriei  vamale de 
import  stabilită  suplimentar  de organele  de control  vamale,  calculate 
prin Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. … emisă în baza Procesului verbal de 
control  nr.  …,  se  reţine  că  stabilirea  acestora  în  sarcina  societăţii 
petente  reprezintă  măsura  accesorie  în  raport  cu  debitul.  În 
conformitate cu art. 590 lit. b) din H.G. nr. 707/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicarea Codului vamal al României, modificat prin 
H.G. nr. 946/2007 autoritatea vamală poate stabili diferenţe de drepturi 
de import sau de export şi ia măsuri pentru încasarea acestora inclusiv 
majorările de întârziere aferente.   

Organele vamale au reluat controlul  asupra declaraţiilor vamale 
cu nr. RS … care închide operaţiunea declarată cu … şi nr. RS … care 
închide  operaţiunea  declarată  cu  ….  Rezultatul  reverificării  a  fost 
consemnat în Procesul verbal de control nr. … şi a fost emisă Decizia 
pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. … din data de ….   

Nu  poate  fi  reţinută  afirmaţia  petentei  precum  că  organul  de 
control a procedat eronat la calculul penalităţilor de întârziere pentru o 
perioadă  anterioară  emiterii  procesului  verbal  de  control,  întrucât 
scadenţa  drepturilor  vamale  stabilite  în  sarcina  sa  intervine  la  data 
naşterii  datoriei  vamale,  respectiv  data …, iar  calculul  majorărilor  de 
întârziere  se  face  de  la  această  dată  şi  până  la  data  încheierii 
procesului verbal de control, …

Întrucât  la  dosarul  contestaţiei  petenta  nu  a  depus  nici  un 
document  care  să  ateste  plata  la  termenul  de  scadenţă  al  datoriei 
vamale constând în taxă pe valoare adăugată, se reţine că organul de 
control  a  calculat  corect  majorări  şi  penalităţi  de  întârziere,  în 
conformitate  cu art.  119 alin.  1  din Codul  de procedură fiscală care 
prevede  că  ”pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenţă  de  către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorări 
de întârziere” şi coroborat cu art. 120 alin. 1 din acelaşi act normativ 
care prevede că ”majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi 
de  întârziere,  începând  cu  ziua  imediat  următoare  termenului  de 
scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv”.

Art. 111 alin. 2 invocat de petentă în contestaţie face referire la 
termenul  de  plată  al  sumelor  totale  stabilite  prin  decizia  pentru 
regularizarea situaţiei, sume compuse din obligaţiile de plată principale 
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cât  şi  din  obligaţiile  fiscale  accesorii  calculate  conform  legii  pentru 
obligaţii de plată principale stabilite suplimentar şi neachitate în termen 
legal.
   În drept, cauza îşi găseşte soluţionarea în prevederile următoare:

-  art.  111 alin.  2 din  O.G. 92/2003 privind Codul  de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare prevede:

“ Art. 111  Termenele de plată
       (2)  Pentru  diferenţele  de  obligaţii  fiscale  principale  şi  pentru  
obligaţiile fiscale accesorii,  stabilite potrivit  legii, termenul de plată se  
stabileşte în funcţie de data comunicării acestora, astfel:
    a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună,  
termenul de plată este până la data de 5 a lunii următoare;
    b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună,  
termenul de plată este până la data de 20 a lunii următoare.[...]”

-  art.  119 alin.  1 din  O.G. 92/2003 privind Codul  de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare prevede:

“ Dispoziţii generale privind majorări de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a  
obligaţiilor  de  plată,  se  datorează  după  acest  termen  majorări  de  
întârziere.”

-  art.  120 alin.  1 din  O.G. 92/2003 privind Codul  de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare prevede:

“  Majorări de întârziere
    (1)  Majorările  de  întârziere  se  calculează  pentru  fiecare  zi  de  
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”

-  art.  590  lit.  b)  din  H.G.  nr.  707/2006  pentru  aprobarea 
Regulamentului de aplicarea Codului vamal al României, modificat prin 
H.G. nr. 946/2007 prevede:

“  Autoritatea  vamală  abilitată  la  nivel  central  şi  teritorial  
îndeplineşte următoarele atribuţii principale:
    [...]b)constată diferenţele de drepturi de import sau de export şi ia  
măsuri  pentru  încasarea  acestora  inclusiv  majorările  de  întârziere  
aferente, rezultate ca urmare a acţiunilor proprii întreprinse;[...]”

Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul 
art.  111 alin.  2,  art.  119 alin.  1 şi  art.  120 alin.  1  din  O.G. 92/2003 
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată  cu  modificările  şi 
completările  ulterioare,  art.  590  lit.  b)  din  H.G.  nr.  707/2006  pentru 
aprobarea  Regulamentului  de  aplicarea  Codului  vamal  al  României, 
modificat prin H.G. nr. 946/2007, coroborat cu art. 70, art. 209, art. 210, 
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art 211, art. 216 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare se:

DECIDE

1. Respingerea ca neîntemeiată legal a contestaţiei formulată de 
S.C.  … S.R.L. din  Târgovişte,  judeţul  Dâmboviţa  împotriva  Deciziei 
pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. .. emisă în baza Procesului verbal de control nr. .. de 
către Direcţia Judeteană pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Dâmboviţa 
pentru suma contestată de … lei reprezentând accesorii aferente taxei 
pe valoarea adaugată stabilită suplimentar.

2.   În conformitate cu prevederile art. 218 alin. (2) din O.G. nr. 
92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 
11  alin.  (1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ, 
prezenta decizie poate fi atacată în termen de 6 (şase) luni de la data 
primirii,  la instanţa de contencios administrativ competentă din cadrul 
Tribunalului Dâmboviţa.

       …  
Director  coordonator
                       

             Avizat,
       …

                        consilier juridic 
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